5

ДОГОВОР №________
НА ВЫПОЛНЕНИЕ НАУЧНО - ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ

г. Пущино                                                                                    «____»____________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теоретической и экспериментальной биофизики Российской академии наук, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице врио директора Чуева Геннадия Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________,
 именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________,
 действующего на основании ______________________________________________,
 с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 . Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность провести обусловленные техническим заданием Заказчика научные исследования по теме: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________.
         Заказчик обязуется принять работу и оплатить ее.
1.2 . Содержание исследований, выполняемых в соответствии с настоящим договором, научные, экономические, социальные и другие параметры их ожидаемых результатов определяются согласованными Заказчиком и Исполнителем и являющимися приложениями к настоящему договору техническим заданием (приложение №1).
1.3 . Исполнитель обязан соблюдать требования, содержащиеся в техническом задании, и вправе отступить от них только с письменного согласия Заказчика.
1.4 . Заказчик обязан оказывать содействие Исполнителю путем предоставления по требованию Исполнителя _________________________________________________
__________________________________________________________________________
      и иной информации, необходимой для выполнения работ, которой располагает
      Заказчик.
2. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ.
2.1 . Предусмотренная договором работа выполняется в сроки, определяемые календарным планом выполнения основных этапов работы (Приложение №2).
2.2 . Датой исполнения обязательств по отдельным этапам работ является дата утверждения Заказчиком Акта сдачи-приемки, который является основанием для закрытия этого этапа.
   Датой исполнения обязательств по договору в целом считается дата утверждения Заказчиком Акта сдачи-приемки по последнему этапу работы при условии выполнения обязательств по всем этапам, указанным в календарном плане к договору.

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
3.1 . Выполненная в соответствии с требованиями, установленными техническим заданием и календарным планом настоящего договора, работа оплачивается по договорной цене, согласованной Исполнителем и Заказчиком протоколом соглашения о договорной цене (приложение 3).
   Договорная цена работы по настоящему договору согласно протоколу соглашения о договорной цене установлена в сумме_______________ (___________) рублей, НДС не облагается на основании Налогового Кодекса ч.2, гл.21, ст.149, п.3, п.п.16.
3.2 . Не позднее _________ срока со дня подписания договора Заказчик обязан уплатить Исполнителю аванс в размере ____% от суммы, указанной в п. 3.1 договора, т.е. ___________________ рублей.
3.3 . Последующие платежи Заказчик производит на основании счетов Исполнителя, выставляемых после подписания сторонами актов, подтверждающих готовность этапов работы, установленных календарным планом работ.
3.4 . Оплата аванса и счетов Исполнителя производится Заказчиком, как правило, по безналичному расчету, платежными поручениями.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1 . Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Заказчиком и Исполнителем.
4.2 . Настоящий договор заключен на срок до __________________.
4.3 . До завершения сторонами исполнения своих обязательств, вытекающих из настоящего договора, соответствующие условия договора сохраняют свою силу.

5. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1 . Исполнитель обязан:
- провести научные исследования лично; он вправе привлекать к исполнению настоящего договора третьих лиц (субисполнителей) только с согласия Заказчика;
- обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов; конфиденциальными признаются следующие сведения: ______________________________________________________
______________________________________________________________________;
- выполнить работы в соответствии с согласованным с Заказчиком техническим заданием и передать Заказчику их результаты в срок, установленный в п. 2.2 настоящего договора;
- согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование;
- своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в техническом задании или в договоре;
- незамедлительно информировать Заказчика об обнаружении невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы;
гарантировать Заказчику передачу полученных по договору результатов, не нарушающих исключительных прав других лиц.
5.2 . Заказчик обязан:
- выдать Исполнителю техническое задание и согласовать с ним календарный план работ;
- передавать Исполнителю необходимую для выполнения работы информацию;
- принять результаты выполненных работ и оплатить их;
- обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов; конфиденциальными признаются сведения, указанные в п. 5.1 настоящего договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
   И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
6.1 В случае просрочки исполнения «Заказчиком» обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения «Заказчиком» обязательств, предусмотренных договором, «Исполнитель» вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
6.2 . В случае просрочки исполнения «Исполнителем» обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения «Исполнителем» обязательств, предусмотренных договором, «Заказчик» вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
6.3  Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства и устанавливается договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка РФ от цены договора.
6.4 . Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства РФ.
6.5 . Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
6.6 . В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд.

7. СДАЧА И ПРИЕМКА РАБОТ.
7.1 . Исполнитель обязан направлять Заказчику письменное извещение при завершении каждого промежуточного этапа работ, установленного календарным планом работ (работы в целом).
7.2 . Приемка выполненных работ производится в порядке, установленном техническим заданием.
7.3 . Приемка каждого этапа работы (работы в целом) оформляется двусторонним Актом сдачи-приемки работ, подписывается уполномоченными представителями сторон настоящего договора, полномочия которых удостоверены соответствующими документами.
7.4 . Недостатки в выполненных работах или в оформлении документации, обнаруженные Заказчиком при приемке, отражаются в Акте сдачи - приемке работ (работы в целом), одновременно составляется двусторонний акт, содержащий перечень необходимых доработок и сроки их устранения.
   Этап работы (работа в целом), принятый с недостатками в выполненных работах или в оформлении документации, подлежит оплате Заказчиком после устранения Исполнителем соответствующих недостатков.

8. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ.
8.1. После исполнения сторонами обязательств, вытекающих из настоящего договора, права на использование результатов работы на территории Российской Федерации принадлежат Заказчику.
8.2. Заказчик ________________ передавать указанные в п. 8.1 права другим лицам.
8.3. Исполнитель вправе использовать результаты работы по настоящему договору для собственных нужд, в том числе в собственной научной, коммерческой и иной деятельности.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.
9.1 . Права и обязанности сторон, прямо не предусмотренные в настоящем договоре, определяются в соответствии с ГК РФ.
9.2 . _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА
И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК: _________________________________________________________

Адрес: ______________________________________________________________
Банковские реквизиты: ______________________________________________
ИНН_____________ КПП________________ БИК ________________
Р/сч_____________________________
К/сч ____________________________

ИСПОЛНИТЕЛЬ: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теоретической и экспериментальной биофизики Российской академии наук (ИТЭБ РАН)

Адрес: 142290, г. Пущино, Московская область, ул. Институтская д.3
(ИНН 5039002070, КПП 503901001)
Банковские реквизиты:
Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва
Казначейский счет: 03214643000000014801
Единый казначейский счет (ЕКС):40102810845370000004
БИК:004525987
Лицевой счет: № 20486У41180
Получатель: УФК по Московской области (ИТЭБ РАН)

       Неотъемлемой частью договора являются следующие приложения:
1. Техническое задание (Приложение 1).
2. Календарный план выполнения работ (Приложение 2).
3. Протокол соглашения о договорной цене (Приложение 3).

       Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

ПОДПИСИ СТОРОН:

	ЗАКАЗЧИК

______________________________
(должность)

_______________ /______________/
(подпись)                               (ФИО)

                       М.П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Врио директора ИТЭБ РАН,
д. ф-м.н.

_________________Г.Н. Чуев

                                М.П.